

**EXCELLENTE PERFORMANCE**  
**RÉSULTAT NET : + 54 %**

Le Conseil de Surveillance de Rubis, qui s'est tenu le 31 août, a approuvé les comptes arrêtés au 30 juin 2015.

Le premier semestre 2015 a été caractérisé par une bonne croissance de l'activité globale en volume, à + 18 % (+ 7 % à périmètre constant). Cette progression a permis au Groupe d'enregistrer un résultat net part du Groupe record de 80 M€, en hausse de 54 % (+ 30 % à périmètre constant).

**CHIFFRES CLÉS PREMIER SEMESTRE 2015**

| Au 30 juin (en M€)                  | 2014  | 2015  | Variation |
|-------------------------------------|-------|-------|-----------|
| Chiffre d'affaires                  | 1 361 | 1 297 | - 5 %     |
| Résultat Brut d'Exploitation (RBE)  | 106   | 151   | + 42 %    |
| Résultat Opérationnel Courant, dont | 77    | 111   | + 44 %    |
| <i>Rubis Énergie</i>                | 38    | 81    | + 115 %   |
| <i>Rubis Support et Services</i>    | 18    | 16    | - 12 %    |
| <i>Rubis Terminal</i>               | 28    | 23    | - 20 %    |
| Résultat net part du Groupe         | 52    | 80    | + 54 %    |
| Capacité d'autofinancement          | 82    | 113   | + 37 %    |
| Investissements industriels         | 46    | 64    | -         |

Les résultats sont tirés par **Rubis Énergie** (activité de distribution de produits pétroliers) qui bénéficie de volumes en hausse de 20 % (+ 6 % à périmètre constant) grâce à des conditions climatiques « normales », à une marge unitaire en sensible progression (+ 16 %), aux effets de change favorables et aux fruits des restructurations engagées en Afrique du Sud et dans le sous-ensemble Jamaïque-Bahamas.

Au total, le ROC de **Rubis Énergie** augmente de 115 % (+ 74 % à périmètre égal, hors Portugal, et + 58 % à périmètre et taux de change constants).

**Rubis Support et Services**, qui regroupe désormais les activités de raffinage (SARA) et de logistique-approvisionnement (*shipping, trading*), affiche un ROC de 16 M€, avec une contribution stable de la SARA et une contribution négoce en retrait par rapport à des opérations exceptionnelles réalisées en 2014.

**Rubis Terminal** affiche un ROC en retrait de 20 %, affecté par le dépôt de bilan d'un client fioul lourd fin 2014 sur le site de Rotterdam et le retard de la chimie en France. En intégrant la contribution en ROC des sociétés mises en équivalence (Anvers et Turquie) et hors éléments exceptionnels, Rubis Terminal enregistre une progression de 3 %.

Les investissements de 64 M€ accompagnent la croissance des parts de marché et intègrent la maintenance et l'extension des installations.

Les fonds propres totaux s'élèvent à 1 643 M€, faisant ressortir une structure financière solide (dette nette : 427 M€). Le Groupe dispose, par ailleurs, de lignes de crédits confirmées et de lignes de capital disponibles pour financer de nouveaux développements.

## RUBIS ÉNERGIE : Distribution de produits pétroliers

---

L'activité en volume de **Rubis Énergie** a bénéficié du retour à des conditions climatiques « normales » en Europe et d'une bonne dynamique commerciale en Afrique et aux Caraïbes.

Le recul significatif des prix d'approvisionnement a eu de façon générale un impact favorable sur les marges de distribution.

Les volumes à périmètre réel ont enregistré une progression de 20 %. Les variations de périmètre sur la période comprennent essentiellement le Portugal et plus marginalement la Suisse. Corrigés de l'effet périmètre, les volumes enregistrent une solide croissance de 6 %.

### ÉVOLUTION DES VOLUMES COMMERCIALISÉS PAR ZONE GÉOGRAPHIQUE AU PREMIER SEMESTRE (DISTRIBUTION FINALE)

| en '000 m <sup>3</sup> | 2014  | 2015  | Variation | Variation à per. constant |
|------------------------|-------|-------|-----------|---------------------------|
| Europe                 | 281   | 433   | 54 %      | 1 %                       |
| Caraïbes               | 693   | 748   | 8 %       | 8 %                       |
| Afrique                | 133   | 142   | 7 %       | 7 %                       |
| TOTAL                  | 1 107 | 1 323 | 20 %      | 6 %                       |

La combinaison du retour à un hiver « normal » doublé d'un effet marge unitaire positif, ainsi que des fruits des restructurations engagées dans les « Western Caribbean » (Bahamas et Jamaïque) et en Afrique australe, permettent d'afficher une forte hausse des résultats : le ROC progresse de 115 % et de 74 % à périmètre constant.

L'évolution du ROC de **Rubis Énergie** par zone géographique s'analyse ainsi :

- la zone **Europe** (ROC : + 168 %) bénéficie pleinement de conditions climatiques « normales » et d'un effet marge unitaire favorable. Le Portugal est intégré depuis le 1<sup>er</sup> juillet 2014 avec succès tant sur le plan organisationnel qu'industriel. À périmètre constant, le ROC est en croissance de 67 % ;
- la zone **Caraïbes** (ROC : + 87 %) recueille les fruits d'un très bon développement commercial et des restructurations engagées à la Jamaïque et aux Bahamas, dans un environnement de baisse des prix d'approvisionnement favorisant les hausses de marges unitaires ;
- enfin, les résultats de la zone **Afrique** sont en forte progression (ROC : + 63 %) au Maroc, à Madagascar et surtout dans la zone australe grâce aux restructurations engagées et au nouveau positionnement commercial axé sur le développement du conditionné.

## RUBIS SUPPORT ET SERVICES : Activité de raffinage, de shipping et de négoce-approvisionnement

---

Suite à l'acquisition du Groupe Eres (qui comprend des activités de *shipping* et de négoce-approvisionnement) et à la prise de contrôle de la SARA (raffinerie de Martinique), il a été décidé de présenter ces activités sous forme d'une troisième branche : Rubis Support et Services.

Le ROC de **Rubis Support et Services** atteint 16,1 M€ (- 12 %). Les résultats de la raffinerie SARA sont comptabilisés selon le mode de calcul du décret Lurel (9 % des fonds propres à la fin de l'exercice n-1) et sont stables par rapport à 2014.

La contribution du négoce-approvisionnement est en retrait en raison d'opérations exceptionnelles réalisées en 2014 et non reconduites en 2015.

## **RUBIS TERMINAL : Stockage de produits liquides**

---

L'activité stockage fait apparaître, en publié, un recul des recettes de 2 %. Cependant l'activité mesurée en recettes pour 100 % des actifs du périmètre (comprenant les filiales détenues à 50 % : Anvers et Delta Rubis), a continué à progresser avec des facturations stockage en hausse de 9 % à 82,6 M€ pour des trafics tous produits stables à 6,6 millions de tonnes.

L'activité pétrole France est en croissance de 2 %, le semestre est marqué par un retard en Chimie France (- 21 %) et la perte de recettes fioul lourd sur le site de Rotterdam suite au dépôt de bilan d'un client, remplacé depuis. Enfin, la Turquie est en forte expansion avec une intense activité pétrole en provenance du Kurdistan.

Le ROC publié est en retrait de 20 %. Toutefois, corrigé d'éléments exceptionnels ayant impacté tant 2014 que 2015 et en intégrant la contribution en ROC des sociétés mises en équivalence (SME : Anvers et Turquie), le ROC est en progression de 3 %.

### **Perspectives**

Le second semestre bénéficiera des variations de périmètre : la SARA (Martinique), le groupe Eres (distribution de bitumes et de fioul en Afrique de l'Ouest) et la SRPP (la Réunion). Ces éléments permettent au Groupe d'être confiant sur la croissance des résultats au second semestre 2015.

### **Prochain rendez-vous :**

***Chiffre d'affaires du 3<sup>e</sup> trimestre le 9 novembre 2015 (après Bourse)***

---

#### **Contact Presse**

PUBLICIS CONSULTANTS – Aurélie GABRIELI  
Tél : 01 44 82 48 33

#### **Contact Analystes**

RUBIS – Bruno KRIEF  
Tél : 01 44 17 95 95